
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 01 de 
Fevereiro de 2018 a 30 de Julho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 259 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 6192;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JULIANA DIOGO LASSANCE, 
Id. Funcional nº 54189042 / 1, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tada na Diretoria Operacional, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 20 de 
Janeiro de 2018 a 18 de Julho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 260 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/63021.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CELIO ANDRE GOMES 
SARAIVA, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Id. 
Funcional nº 54191522 / 1, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/
Atenção Psicossocial, a contar de 25/01/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 261 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora NELMA KATIA DA 
COSTA PEREIRA, que se deu na data de 07 de Dezembro de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento a servidora 
NELMA KATIA DA COSTA PEREIRA, Id. Funcional nº 5150477 / 1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lo tada no Centro de 
Saúde - Castanhal, a contar de 07 de Dezembro de 2017 a 14 de 
Dezembro de 2017 conforme  certidão de casamento Matrícula 
n° 067694 01 55 2017 2 00052 110 0008637 83.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 283043
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EDITAL N° 001/2018 - SESPA, 31 DE JANEIRO DE 2018

4º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL

RESULTADO DEFINITIVO – 2ª FASE (ANÁLISE 
CURRICULAR)

A Comissão Organizadora de Processos Seletivos Simplif cados – 
PSS/SESPA, constituída através da Portaria N° 707/11.05.2017 
(DOE 33.372/12.05.2017) e alterada pela Portaria nº 
2.008/24.08.2017 (DOE 33.444/24.08.2017), após análise de 
recursos, torna público o resultado def nitivo da 2ª Fase (Análise 
Curricular) do 4º PSS/SESPA/2018 – Região Metropolitana (Nível 
Superior) e Resultado Final do 4º PSS/SESPA/2018 – Multipro-
f ssional (Região Metropolitana – Nível Técnico e demais Regiões 
do Estado do Pará – Superior, Técnico, Médio e Fundamental), 

com listagem disponível na página de acompanhamento do PSS/
SESPA (sipros.pa.gov.br) e SESPA (saude.pa.gov.br).
Informamos que o período de entrevistas (unicamente para os 
cargos de Nível Superior da Região Metropolitana, conforme 
Edital) ocorrerá de 28 de fevereiro a 02 de março de 2018, 
com data, horário e local informados através da página de 
acompanhamento do candidato (sipros.pa.gov.br).
Belém/PA, 26 de Fevereiro de 2018
A Comissão Organizadora de PSS/SESPA

Protocolo: 283052

EDITAL N° 001/2018 - SESPA, 31 DE JANEIRO DE 2018
4º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
PORTARIA N° 187 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
RESULTADO FINAL DO 4º PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – MULTIPROFISSIONAL (DEMAIS 
REGIÕES DO ESTADO DO PARÁ)

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e, 
CONSIDERANDO os termos da Portaria N° 707, de 11 de maio 
de 2017, publicada no DOE 33.372, de 12 de maio de 2017 e 
alterada pela Portaria Nº 2.008, publicada no DOE 33.444, de 24 
de agosto de 2017, que constituiu a Comissão Organizadora de 
Processo Seletivo Simplif cado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 4º Processo Seletivo 
Simplif cado – PSS – Região Metropolitana (Nível Técnico) 
e Interior do Estado do Pará (Multiprof ssional), para 
contratação em caráter temporário dos prof ssionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 001/2018 – 4º PSS/SESPA.

Nº DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO - 
LOTAÇÃO FUNÇÃO NOME NOTA 

FINAL

2018004101519 ALTAMIRA ASSISTENTE 
SOCIAL HAUSBLENE SILVEIRA NUNES 17.00

2018004109918 ALTAMIRA ASSISTENTE 
SOCIAL

CLEUDINÁ ALVES DOURADO 
PEDROSA 17.00

2018004105942 ALTAMIRA ASSISTENTE 
SOCIAL

JOSENILDA FIMA DE ARAUJO 
SOUSA 16.00

2018004102449 ALTAMIRA ASSISTENTE 
SOCIAL JOSIANE DE SOUSA GOMES 15.00

2018004131614 ALTAMIRA ASSISTENTE 
SOCIAL

JEFFERSON ALAN REIS 
FIGUEIREDO 13.00

20180041110963 ALTAMIRA ENFERMEIRO MARIA NELY PICININI FICAGNA 23.00
2018004100895 ALTAMIRA ENFERMEIRO JANETE DE OLIVEIRA BRIANA 23.00

2018004101557 ALTAMIRA FARMACÊUTICO LUIZ DE OLIVEIRA DORNELLAS 
JÚNIOR 21.00

2018004119521 ALTAMIRA MÉDICO ALZITO AVELINO VARGENS 21.00

2018004146987 ALTAMIRA PSICÓLOGO THANMYSE KALINE DE SOUZA 
BASTOS 13.00

2018004159350 ALTAMIRA TÉC. DE 
ENFERMAGEM JANNYS DOS SANTOS OLIVEIRA 26.00

2018004101656 ALTAMIRA TÉC. DE 
ENFERMAGEM EUZANIRA ANA DE ARAUJO 18.00

20180041109089 BELÉM
TÉC. EM 

PATOLOGIA 
CLÍNICA

JOLENI TEIXEIRA SEABRA 30.00

2018004105560 BRAGANÇA AG. 
ADMINISTRATIVO

RÔMULO FERNANDO MIRANDA 
DOS REIS 23.00

2018004151153 BRAGANÇA ASSISTENTE 
SOCIAL

STEFANY CARIME DA SILVA 
WANZELER 20.00

2018004140047 BRAGANÇA ASSISTENTE 
SOCIAL SILVIA SOARES DA COSTA 13.00

20180041111145 BRAGANÇA PSICÓLOGO ALENILSON OLIVEIRA BRITO 23.00
2018004151289 BRAGANÇA PSICÓLOGO MICHEL FRANÇA OEIRAS 15.00

2018004118182 BRAGANÇA TÉC. DE 
ENFERMAGEM

MARIA MADALENA NASCIMENTO 
DOS SANTOS 21.00

20180041109546 CAMETÁ MÉDICO - 
CARDIOLOGIA MIRLEY CASTRO DE ARAÚJO 14.00

2018004118944 CAMETÁ
MÉDICO – 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA

LANA TIANI ALMEIDA DA SILVA 23.00

2018004104244 CAMETÁ MÉDICO DIONEI CARDOSO PEREIRA 21.00

20180041103871 CAMETÁ MÉDICO REGINALDO PANTOJA 
RODRIGUES 11.00

20180041109494 CAMETÁ MÉDICO LUIS EDUARD DE SOUZA 
FRAZAO JUNIOR 10.00

2018004113172 CAMETÁ MÉDICO GILSON RENAN WANZELER 
ESTUMANO 9.00

2018004109786 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ADMINISTRADOR ZENILDE FRANÇA NUNES 

COSTA 13.00

20180041110691 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

AG. 
ADMINISTRATIVO SAMARA SIQUEIRAS DA SILVA 20.00

2018004114991 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS DIVINA CANDIDA FERREIRA 28.00

2018004192341 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS CARLOS PINHEIRO DE FREITAS 21.00

20180041108865 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA BIOMÉDICO DORCILENE OLIVEIRA GOMES 23.00

2018004103207 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO ROSIANE DO ROSARIO DE 

SOUSA 15.00

2018004164848 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO ANDRE DE ALMEIDA TORRES 21.00

2018004100873 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO EDILENA GUIMARÃES DE 

ARAÚJO 20.00

20180041105604 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO RENATA PIRES FERREIRA VEIGA 17.00

2018004116212 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO THATYANE PEINHEIRO DA LUZ 16.00

2018004104429 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO SANDRA DOS SANTOS TAVARES 16.00

2018004117767 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO JOSEPH SILVA NERYS 16.00

2018004117767 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA ENFERMEIRO JOSILENE LOPES DA SILVA 15.00

20180041103949 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA FARMACÊUTICO ERIKA DA SILVA VALERIO 15.00

20180041110962 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA FARMACÊUTICO CREUSA GERALDA LOPES 

CAMARGO 5.00

2018004112868 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO MARCILENE SILVA ALVES 14.00

20180041106380 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

MÉDICO - 
REGULAÇÃO FABIO LUIS INACIO MARTINS 12.00

2018004113045 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

MÉDICO - 
REGULAÇÃO

LUZIA HELENA ANDRADE 
BARBOSA 9.00

2018004106586 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

TÉC. DE 
ENFERMAGEM NAYARA DA SILVA FERREIRA 26.00

2018004120429 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

TÉC. DE 
ENFERMAGEM DANIELLE LUZ E LUZ 26.00

2018004109381 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

TÉC. DE 
ENFERMAGEM

EUNICE COSTA DOS SANTOS 
BARROSO 25.00

20180041109603 MARABÁ FARMACÊUTICO PAULA OLIVEIRA DA SILVA 
MARZULLO MAIA 23.00

20180041107914 MARABÁ FARMACÊUTICO JAIANE ROSAME OLIVEIRA DE 
SOUSA FRANCO 21.00

2018004198057 MARABÁ FARMACÊUTICO ANDREZA CINARA CRISTO 
ANDRADE 18.00

2018004161776 NOVA IPIXUNA ENFERMEIRO - 
OBSTETRÍCIA

NATALIA RAYZA ROZAL 
ALEXANDRE 15.00

2018004131248 PARAGOMINAS AGENTE DE 
PORTARIA DIEGO DA SERRA FERREIRA 23.00

2018004138177 PARAGOMINAS ASSISTENTE 
SOCIAL

MARIA ROSENILDE PINHEIRO 
SANTOS OLIVEIRA 19.00

2018004158576 PARAGOMINAS ENFERMEIRO ADELENE MENEZES PORTELA 
BANDEIRA 19.00

2018004100902 PARAGOMINAS TÉC. DE 
ENFERMAGEM

VERA LÚCIA DE LIMA 
GONÇALVES 25.00

2018004158885 PARAGOMINAS TÉC. DE 
ENFERMAGEM JEANE DOS REIS SANTOS 18.00

2018004162571 SALINÓPOLIS FARMACÊUTICO GLÁUCIO LUIS DE ARAÚJO 
PACHECO 14.00

2018004101033 SALINÓPOLIS FARMACÊUTICO JUAN GONZALO BARDÁLEZ 
RIVERA 12.00

2018004109168 SALINÓPOLIS FARMACÊUTICO JEOVÁ LOBATO DA SILVA 11.00

20180041108595 SALINÓPOLIS TÉC. DE 
ENFERMAGEM SIMONE SOUZA DE JESUS 22.00

2018004100050 SANTARÉM FARMACÊUTICO RICHELMY BRITO DE OLIVEIRA 19.00

2018004147799 TUCURUÍ ASSISTENTE 
SOCIAL

DÁRIA MARIA PEREIRA DOS 
SANTOS 23.00

2018004145321 TUCURUÍ ASSISTENTE 
SOCIAL YULLI LIMA MESQUITA 17.00

20180041107458 TUCURUÍ ENFERMEIRO CARLA CAROLINA RODRIGUES 
BARROS 19.00

20180041107075 TUCURUÍ ENFERMEIRO ÉRICA DOS SANTOS LIMA 15.00

20180041110788 TUCURUÍ
MÉDICO – 

GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA

DANIEL MAGNO CHARONE 14.00

20180041108446 TUCURUÍ MÉDICO - 
NEUROCIRURGIA

ANTONIEL SOUZA RIBEIRO DA 
SILVA JUNIOR 10.00

20180041105378 TUCURUÍ MÉDICO MIRIAM CRISTINA CAMPOLINA 
CENACHI 13.00

2018004105254 TUCURUÍ MÉDICO ROBERTO BORGES JUNIOR 11.00
20180041110652 TUCURUÍ PSICÓLOGO THAIS LIMA GONÇALVES 17.00

2018004146387 TUCURUÍ PSICÓLOGO ANTONIA DIANA DE AGUIAR 
PORTELA 12.00

20180041110020 TUCURUÍ TÉC. DE 
ENFERMAGEM MARLUCE RODRIGUES BARROS 18.00


